
           

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE/AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS N. 50/2016 COORDINATO CON D. LGS N. 
56/2017 PER LA FORNITURA DI IPOCLORITO DI SODIO. CIG: ZB32741928. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che in esecuzione alla disposizione del Commissario Straordinario dell’Autorità d’Ambito 
Territoriale Ottimale 1-Palermo, la società Acque Potabili Siciliane s.p.a. in liqu., ha consegnato, 
in data 18-07-2014, a questo Ente le reti, gli impianti e tutte le infrastrutture funzionali relativi 
alla gestione del servizio idrico integrato; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n.22/2014, con la quale viene istituito il servizio idrico integrato per 
effetto della restituzione delle reti ed impianti; 

CONSIDERATO che bisogna provvedere all’acquisto di ipoclorito di sodio, da utilizzarsi per la 
cloratura dell’acqua in ingresso al serbatoio idrico di accumulo; 

DATO ATTO che, per la fornitura di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta, con l’operatore 

economico LIPARI S.R.L con sede a Camporeale (PA) via Principe di Camporeale n.135/A - 
Partita Iva: 05349980820, in rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al 

citato codice dei contratti pubblici, e la cui offerta è stata di € 625,00 compreso iva 22%, per la 
fornitura di n. 25 bidoni da litri 25 cadauno di ipoclorito di sodio; 

RITENUTO, congruo il sopradetto importo in relazione alla natura della fornitura da eseguire;  
ACQUISITA la documentazione di regolarità contributiva (DURC) con esito regolare; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l'approvazione del Bilancio di Previsione e Pluriennale;  
CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
seguente CIG: ZB32741928; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 
relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che per l’affidamento della fornitura di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 c.1, l’applicazione della procedura con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 coordinato con il D. Lgs 56/2017 (correttivo appalti); 

DATO ATTO, altresì, che questa Stazione Appaltante è qualificata per l’appalto di che trattasi, avuto 
riguardo della positiva iscrizione all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti con il codice AUSA 
0000241515; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 38 

del 27-03-2019 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO i pareri di regolarità contabile e copertura finanziaria espressi sul presente atto ed in calce riportati 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
VISTO il D.lgs 50/2016 coordinato con il D.Lgs 56/2017 (correttivo appalti); 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 04 del 

06.07.2018; 
 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, all’operatore economico LIPARI 

S.R.L con sede a Camporeale (PA) via Principe di Camporeale n.135/A - Partita 
Iva:05349980820 - pec: pec@liparisrl.it, la fornitura di n. 25 bidoni da litri 25 cadauno di 
ipoclorito di sodio, per un importo complessivo di € 625,00 compreso IVA 22%; 

DI IMPUTARE la spesa di € 625,00 compreso iva al 22%, al CAPITOLO 10940203/1 “SPESE DI 
GESTIONE DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI” del redigendo Bilancio di Previsione 
Esercizio 2019 - GESTIONE RESIDUI – (imp. n. 1202 del 16-12-2017) ove risulta 
accantonata la somma in argomento; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro dell’avvenuta fornitura; 

DI DARE ATTO che la procedura è contraddistinta dal codice CIG: ZB32741928; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
             Il Responsabile del Procedimento 
                f.to Geom. Giuseppe Nicolosi  
 
 
 

                                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                 Ing. Francesco Quartana 

 
 
 
 

 

mailto:pec@liparisrl.it

